Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAMAR

CAJAMAR-SP

31/01/2.024

ATA

Conselho Municipal de Saúde

Abertura da Reunião: Às dez horas e dezenove minutos do dia trinta e um de janeiro de 2024, na Câmara Municipal de Cajamar procedeu-se a eleição para nova composição do Conselho Municipal de Saúde - 2.024/2.026, conforme lista de presenças em anexo. Sr. Enoque, Secretário de Saúde explanou sobre do que se trata o Conselho Municipal de Saúde e deu boas-vindas a todos. Na sequência o Presidente da Câmara, Nobre Vereador Sr. Cléber agradeceu a presença de todos os conselheiros de saúde e parabenizou todos os eleitos. O Vereador Sr. Lê Martins, Vice Presidente da Comissão de Saúde deu boas vindas a todos os conselheiros de saúde e ressaltou sobre a importância do Conselho Municipal de Saúde no município. Sr. Manoel, ex- Vice-Presidente do Conselho de Saúde também deu boas vindas, agradeceu a oportunidade de ter atuado como conselheiro da mesa executiva como representante de Sociedade Civil. Sr. Daniel de Freitas, Conselheiro de Saúde e Secretário Adjunto cumprimentou todos os presentes, explicou qual a diferença do Conselho Local que atua na Unidade de Saúde que foi eleito e o Conselho Municipal de Saúde autonomia para fiscalizar no município todo na área da Saúde. Estar como conselheiro municipal é uma responsabilidade muito grande, pois também, através das Conferencias de Saúde, criam Diretrizes e representam o município na Conferência Nacional. Na sequência, Sr. Daniel agradeceu a presença do Sr. Secretario de Saúde, o Vereador Presidente da Câmara e o Vereador Vice-Presidente da Comissão de Saúde da Câmara Municipal. Para a eleição somente não e possível se candidatar para o conselho municipal, os conselheiros que já atuaram por 2(dois) mandatos, sendo necessário não se candidatar por 1(um) mandato e no próximo é possível retornar ao conselho. No caso de empate, é realizado o desempate por idade, priorizando a pessoa com maior idade. A paridade do conselho são: 16 vagas para titular e 16 vagas para suplente no segmento Usuários (incluindo representantes de Sindicatos, Representantes de Associações/Entidades que são indicados) 08 vagas para titular e 08 vagas para suplente. O segmento Gestores são indicados pela Secretaria Municipal de Saúde. Na votação, usuário vota apenas em usuários e trabalhador vota apenas em trabalhador. Foram distribuídas cédulas para as votações. Como não teve quantidade suficiente para preencher as vagas de conselheiro titular, os conselheiros suplentes também puderam se candidatar. Cada candidato teve 01 minuto para se apresentar. Iniciou a apresentação dos candidatos da categoria trabalhadores e após a categoria usuários. Após a votação, todas as cédulas foram depositadas na urna. É considerado também que cada candidato vote em si mesmo. A eleição da mesa diretora e das comissões será realizada após a publicação do Decreto dos membros do conselho. Após a apuração de votos foi realizada e o Decreto será publicada no Diário Oficial Municipal. Nada mais havendo encerrada a eleição do Conselho Municipal de Saúde, às doze horas e quarenta e cinco minutos, e eu Flavia Lopes, Secretária Executiva do Conselho lavrei a presente ata.